
COMUNE DI BALESTRATE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 

N. 5     DEL 11-02-2022 
 

 

 
 

 

 

Premesso che: 
con DPCM del 17/07/2020, sono state ripartite le somme relative al quadriennio 
2020/2023 derivanti dai fondi previsti dai commi 311 e 312 della L. n. 160/2019, 
destinati ai Comuni per investimenti in infrastrutture sociali; 

 
Rilevata la necessita di procedere pertanto alla nomina del RUP del progetto “Scritta 
Scuola Prof. D. Tuzzo” 
 
Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 che 
al punto 4.2.a) recitano: “Per gli importi pari o superiori a 1.000.000,00 di euro il RUP e 
inferiori alla soglia di cui all’art. 35 del Codice, deve essere in possesso di una laurea 
triennale in architettura, ingegneria, scienze e tecnologie agrarie, scienze e tecnologie 
forestali e ambientali, scienze e tecnologie geologiche o equipollenti, scienze naturali e 
abilitazione all’esercizio della professione, nelle more della previsione di apposite sezioni 
speciali per l’iscrizione al relativo Albo. In ogni caso deve possedere un’anzianità di 
servizio ed esperienza di almeno cinque anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e 
concessioni di lavori. 
 
Possono svolgere, altresì, le funzioni di RUP i tecnici in possesso di diploma di 
geometra/tecnico delle costruzioni purché in possesso di un’anzianità di servizio ed 
esperienza di almeno quindici anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni 
di lavori”. 
 
Visto l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che per ogni singola procedura 
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel 
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 
dell'esecuzione; 
 
Richiamato il comma 1, dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui l’Ufficio 
del RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato se non per mancanza di idonei 
requisiti e fatto salvo quanto previsto dai commi 7, 9 e 11 dello stesso articolo 31; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

OGGETTO: NOMINA RUP Scritta Scuola Prof.  D. Tuzzo 



 
Richiamata la determinazione Sindacale n. 29 del 05/10/2021 con la quale il Geom. 
Vitale Gaetano è stato nominato responsabile della Direzione LL.PP e Ambiente; 
 
Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

 
1. Di Nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Geom. Vitale Gaetano, 
Responsabile dell'Area Tecnica dell’Ente, quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) denominato Scritta Scuola Prof.  D. Tuzzo; 
 
2. Di Trasmettere il presente provvedimento al Tecnico incaricato al fine di poter 
adottare gli atti consequenziali alla nomina; 
 
3. Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio on-line ed in modo permanente per estratto nella sezione degli estratti 
dei provvedimenti dirigenziali, dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito nella 
sezione “Amministrazione trasparente”: -sottosezione di primo livello: 
“Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D.Lgs n° 33/2013 
 
4. comunicare i dati al Dipartimento Funzione Pubblica tramite PERLAPA. 
 
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dr. Giovanni Impastato 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 


